Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Lingue, |etterature e culture dell'Europa e delle Americhe
Citta NAPOLI

Codicione 0630306201100002

Ateneo Universitadegli Studi di NAPOLI "L'Orientale’
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD EISOLE

Classe di laurea L-11

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionade

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionae

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 14 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2016 @ 345 @ 4355 254,5 322,1
2017 | 320 | 429,0 241,8 3228
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 = 392 | 5145 254,5 305,4
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iC00g
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LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdSin
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

361
395
283
269
331
306
333
1637
1590
1645
1636
1643
959
923
980
991
1052
729
704
759
788

61
114
82
112
93
213
361
252
274

536,5
504,0
381,0
369,5
448,0
463,5
437,0
1.529,5
15355
1.660,0
1.774,0
1.776,5
1.063,5
1.021,0
1.115,0
1.205,0
1.242,5
913,5
880,5
964,5
1.048,0
1.081,5
80,0
83,5
71,5
72,0
82,5
183,0
2235
198,5
185,0

261,7
255,5
215,6
200,4
212,77
2181
211,0
937,4
938,7
948,9
961,3
872,2
620,3
608,3
615,3
629,3
590,5
517,5
508,9
5139
529,1
495,5
40,3
45,9
48,4
53,4
56,0
123,9
142,3
138,7
1434

293,7
301,4
272,2
267,5
254,4
2442
2445
1.079,5
1.100,8
1.089,3
1.063,6
998,8
775,6
786,4
766,8
738,6
710,0
652,8
662,6
645,8
624,1
593,6
70,4
79,1
85,3
90,1
90,0
156,0
173,7
179,7
184,0
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2020 245 2225 147,3 184,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
o [ Do [ tna | Nom | Do | g | Wom [ Oen [ Tnd | Wam | Den | ina
2016 326 959  340% 3660 10635 344% 2545 6203  41,0% 35,3 7756  453%
, Percentuale di studenti iscritti entroladurata 2017 354 923  384% = 4050 1.021,0 397% 2651 6083  436% 3513 7864 @ 447%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nallas. 2018 410 980  418% 4105 11150 368% 267,1 6153  434% 3566 7668  465%

2019 = 447 991 45,1% 4930 1.2050 @ 40,9% 291,0 629,3 46,2% 353,2 738,6 47,8%

2016 61 213 28,6% 80,0 183,0 43,7% 40,3 1239 32,5% 70,4 156,0 45,2%

2017 @ 114 361 31,6% 83,5 2235 37,4% 45,9 142,3 32,3% 79,1 173,7 45,6%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

ico2 fighpiritagbu e 2018 82 | 252 | 325% 71,5 | 1985 | 360% = 484 1387 | 349% 853 1797 | 47,5%
2019 112 | 274 | 409% @ 720 @ 1850 @ 389% @ 534 = 1434 | 372% 90,1 = 1840  49,0%
2020 93 | 245 | 380% = 825 @ 2225 @ 371% 560 @ 1473 | 380% @ 900 @ 1849 | 487%
2016 16 = 345 = 46% = 930 4355  214% 285 = 2545 @ 112% @ 891 @ 3221  27,7%
2017 16 320 50% = 865 = 4290 202% 261 2418 108% 885 = 3228  27.4%
ico3 EEETIIEEA] [FE £ Filito Enroill, 2018 13 392  33% 1110 5145 216% 27,8 2545 @ 109% 853 3054 @ 27,9%

LMCU) provenienti da altre Regioni*
2019 16 361 4,4% 109,5 536,5 20,4% 32,4 261,7 12,4% 80,9 293,7 27,5%

2020 27 395 6,8% 123,0 504,0 24.4% 38,9 255,5 15,2% 86,6 301,4 28,8%
2016 = 959 23 41,7 1.063,5 31,5 33,8 652,1 25,5 25,6 7875 29,4 26,8
Rapporto studenti regolari/docenti (professori 2017 = 923 27 34,2 1.021,0 36,0 28,4 651,4 25,5 25,6 809,0 29,4 27,5
iC05 atempo indeterminato, ricercatori atempo 2018 980 22 45 1.115,0 375 29,7 664,4 26,4 25,2 798,0 30,8 26,0
indeterminato, ricercatori di tipoaetipo b)* 5519 991 | 26 | 381 | 12050 420 = 287 | 6807 @ 269 | 253 | 7713 318 | 242
2020 1.052 28 37,6 1.242,5 445 27,9 726,3 28,2 25,8 780,0 32,3 24,2
2016 52 190 27,4% 17,3 67,7 25,6% 17,7 71,5 24,8% 351 97,9 35,9%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di 2017 59 174 33,9% 29,0 92,3 31,4% 23,2 76,5 30,4% 39,2 100,1 39,2%
iC06 svolgere unattivitalavorativao di formazione 2018 99 301 32,9% 40,5 164,5 24,6% 28,8 105,1 27,4% 445 127,8 34,8%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 40 186  215% = 335 = 1450 231% 234 997  235% 440 @ 1272  34.6%
specializzazione in medicina, ecc.)
2020 35 188 18,6% 22,5 140,5 16,0% 18,3 109,1 16,8% 33,6 133,55 25,2%
Percentuale di L aureati occupati aun anno dal 2016 36 190 18,9% 13,0 67,7 19,2% 14,1 75,2 18,8% 30,1 99,8 30,2%
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Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere = 2017 41 174 23,6% 19,3 92,3 20,9% 17,5 80,3 21,7% 31,7 102,0 31,1%

iCOoBBIS | Unattivitalavorativa e regolamentata da un . = : :
contratto, o i svolgere attivitadi formazione | 2018 76 301 | 252% | 205 | 1645 @ 179% 229 @ 1083 @ 212% 380 1204  293%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 32 186  172% @ 270 = 1450 @ 186% = 19,7 997 | 197% 394 @ 1272  309%
pedalizzezione n medicina ecc.) 2020 28 188  149% @ 195 = 1405  139% 154 = 1091  141% 302 = 1335 = 22,6%

_ _ _ 2016 36 = 88  409% 130 203  443% 141 = 333  423% 301 = 548  550%

.Fr’ftr ;?Eﬁ?eﬂuﬁirﬁnﬁgg af‘i ‘I‘ﬂ anodd 537 4 86  47,7% = 193 47  464% 175 374  467% 317 576  551%

iCOBTER formazione non retribuitachedichiaranodi 2018 76 151  503% = 295 = 655  450% 229 448  512% 380 = 623  60.9%
;Oigeégn‘:’r‘gti‘"té'a" orativaeregolamentata. | o019 35 | 70 |[ 457% || 27.0 || 575 || 47.0% || 197 || 374 | 526% || 394 || 615 | 64.0%

2020 28 60  467% 195 435  448% 154 343  449% 302 = 552  54.6%

_ - 2016 11,00 1300 846% 150 @ 165 | 909% 110 @ 115  959% 130 @ 135 | 965%

;’&;T;’S";}ge; g;‘t:g}“scdi' e;‘:?f'fé g::leisci dlinari | 2017 1000 1200 833% 185 190 | 974% @ 11,3 116 | 972% = 132 136 | 97,2%

icos (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2018 1300 1400 929% = 190 @ 195 | 974% 116 @ 119  973% 133 = 137 | 97.2%
ﬁ;‘g'lfn&tom CU/LM),dicuisonodocenti di ' 519 1400 1600  875% @ 225 = 230 | 97.8% @ 11,9 @ 123 | 971% 139 | 143 | 97.2%

2020 1500 17,00 882% @ 220 @ 230 | 957% 128 @ 133 | 962% @ 140 @ 144 | 97.5%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2016 626 27.746 226% 6930 29.4700 235% 5436 200558 27,1% 10488 264621 39,6%
studenti regolari sul totale dei CFU consequiti 2017~ 760 28572 266% 5540 310780 17.8% 5850 202606 28,9% 11410 264922 43.1%

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

IC10 gsg;ftudenﬂ entro la durata normale del 2018 392 31588 124% = 6380 324110 197% 6419 204940 31,3% 1217,1 264569 46,0%0
2019 314 33788 93% = 567,0 36.6920 155% 5434 215537 252% 10753 257263 41,8%

2016 11 61  180,3% 140 80,0  1750% 93 403 | 2298% 234 704  332,5%o

Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro | 2017 11 114  965% 135 835  161,7% 89 459 | 1945% 24,6 79,1 310,7%o

iCl1 la durata normale del corso che hanno 2018 12 82 146,3%o 16,0 71,5 223,8%0 12,5 48,4 259,0%0 28,2 85,3 330,6%0
acquisito lmeno 12 CFU dllesterc* 2019 14 | 112 1250% 175 = 720 | 2431% 133 = 534 | 2484% 295 = 901 | 327.0%

2020 9 93  968% 100 825  121,2% 133 56,0  238,1% 288 90,0 | 319,4%0

2016 6 345  174% 80 4355  184% = 3,7 2545  147% 125 3221  388%

Percentuale di studenti iscritti a primoanno | 2017 3 320 94%o 45 4290  105% = 20 2418  83% 127 3228  39,5%

ic12 del corso di laurea (L) elaureamagistrale 2018 2 32  51% 60 5145  11,7% 30 2545  118% 120 3054  39,3%
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(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2019
2020

2
4

361
395

5,5%o
10,1%o

55
30

536,5
504,0

10,3%o
6,0%0

3,6
29

261,7
255,5

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti a | anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel |1
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti a |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al Il
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito ameno 40 CFU al | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti a |
anno **

2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019
2016
2017
2018
2019

29,3
29,1
32,0
335
225
218
283
241
195
179
245
227
195
179
245
227
105
97
149
146
105
97
149

13,8%o
11,5%o

Media Area Geogr afica

11,8
111

293,7
301,4

40,2%o
36,9%0

Media Atenei NON

cs IR AIENED non telematici Telematici
Num | Den | ind f Num | Den [ ind f Num | Den [ ind [ Num | Den
60,0 = 48,8% 24,3 60,0 40,5% 294 60,0 49,0% 32,7 60,0
60,0 = 48,5% 28,6 60,0 47,7% 31,2 60,0 52,0% 31,6 60,0
60,0 534% 28,1 60,0 46,8% 31,6 60,0 52,6% 32,5 60,0
60,0  559% 29,7 60,0 49,5% 32,3 60,0 53,9% 32,3 60,0
283 79,5% 271,5 381,0 71,3%  161,2 215,6 74,8% = 209,2 272,2
269 81,0% 278,0 369,5 752% = 1539 200,4 76,8% = 1994 267,5
331 85,5% 336,5 448,0 75,1% 166,1 2127 78,1% 195,0 254.4
306 78,8% 354,5 463,5 76,5% 169,5 218,1 77,7% 184,7 2442
283 68,9% 201,0 381,0 52,8% 136,0 215,6 63,1% 179,9 272,2
269 66,5% 230,5 369,5 62,4% 132,0 200,4 65,9% 168,7 267,5
331 74,0% 273,0 448,0 60,9% 142,2 2127 66,8% 165,7 254,4
306 74,2% 289,5 463,5 62,5% 1471 2181 67,4% 1571 2442
283 68,9% 201,0 381,0 52,8% = 136,0 215,6 63,1% 1799 272,2
269 66,5% 230,5 369,5 62,4% = 132,0 200,4 65,9% = 168,8 267,5
331 74,0% 273,0 448,0 60,9% = 1422 212,7 66,8% = 165,8 2544
306 74,2% 289,5 463,5 62,5% 147,1 218,1 67,5% 157,3 2442
283 37,1% 108,0 381,0 28,3% 75,3 215,6 34,9%  117,7 272,2
269 36,1% 145,5 369,5 39,4% 80,9 200,4 40,4% = 110,6 267,5
331 45,0% 165,0 448,0 36,8% 90,2 212,7 42,4% 110,7 254,4
306 47, 7% 187,5 463,5 40,5% 97,7 218,1 48% @ 107,6 2442
283 37,1% 108,0 381,0 28,3% 76,1 215,6 353% 1182 272,2
269 36,1% 145,5 369,5 39,4% 82,1 200,4 41,0% 1111 267,5
331 45,0% 165,5 448,0 36,9% 90,4 2127 42,5% 111,0 254,4
306 47, 7% 188,0 463,5 40,6% 98,1 218,1 450%  108,0 2442

146
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54,4%
52,6%
54,2%
53,8%
76,8%
74,5%
76,7%
75,6%
66,1%
63,0%
65,2%
64,4%
66,1%
63,1%
65,2%
64,4%
43,2%
41,3%
43,5%
44,1%
43,4%
41,5%
43,6%
44,3%



Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ' 2016 = 158 440 35,9% 114,0 374,0 30,5% 72,7 2149 33,8% 102,5 257,7 39,8%

iCc17 ches laureanoentrounannooltreladurata. 5017 122 | 318 | 384% = 1245 | 4070 @ 306% @ 785 @ 2174 | 361% 1150 = 2663  432%
normale del corso nello stesso corso di
studio** 2018 116 275 @ 422% = 1140 3880 @ 294% 826 = 2109  392% 1206 2704 = 44.6%

2019 122 283 43,1% 104,5 381,0 27,4% 81,6 215,6 37,8% 127,4 272,2 46,8%
2016 = 123 208 59,1% 94,5 1745 54,2% 62,9 122,6 51,3% 83,5 150,2 55,6%

2017 161 255 63,1% 52,3 97,7 53,6% 54,8 102,2 53,6% 80,6 141,2 57,1%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di

ic18 ipliorkiandlabuiiindibod 2018 146 225  649% 980 1605  6L1% 703 = 1234 57.0% 966 1682  574%
2019 156 241  647% 1030 1730  595% 801 @ 1361  588% 1045 1763  59,3%

2020 178 257 | 693% @ 1410 2325  606% 897 1453  6L7% 1097 = 1797  610%

2016 1104 1728 639% 15720 30360 51,8% 15496 23982 646% 18563 30830 @ 60,1%

Ore i docenzacrogatadadocenti asuni a | 2017 | 1104 1824 60S% 16140 32760 493% 15132 23449 635% 18061 29963  603%

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2018 912 1728 528% 15600 31080 50,20 15345 24362 630% 18352 31596 @ 581%
docenzaerogaia 2019 912 1968 463% 17280 34080 507% 14303 24067 594% 17768 31989 555%

2020 912 | 2208 413% 19440 35880 54,20 14751 26061 566% 17920 32333 @ 554%

2016 1104 1728 639% 15720 30360 518% 15606 23982 651% 19029 30830 6L6%

Oredi docenzaerogatadadocenti assuntia 2017 | 1152 1824  632% 19500 32760 595% 15836 23849 664% 19172 29963  64,0%

iC19BIS fjeétﬁefr’?n'i ngéeém'i gf%g‘lct%rtdcate°g£g?§?ﬂ 2018 1056 1728 611% 17640 31080 568% 16242 24362 667% 19623 31506 = 62,1%
docenza erogata 2019 1104 1968 561% 21000 34080 616% 15586 24067 64,8% 19511 31989 61,0%

2020 1104 2208 500% 22800 35830 635% 16354 26061 628% 20046 32333 62,0%

2016 1152 1728  667% 18240 30360 60,1% 16981 23982 70,8% 19994 30880 = 64,7%

Oredi docenzaerogatadadocenti assunti a | 2017 | 1200 1824 658% 22140 32760 67,6% 16994 23849 713% 20031 29963 @ 669%

iC19TER |~ [€MPO indeterminato e ricercatori atempo 2018 1152 1728  667% 21240 31080 683% 17234 24362 707% 20683 31596 = 655%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2019 1344 1968 683% 23880 34080 70,1% @ 1.662,7 2406,7 691% 21121 31989 @ 66,0%

2020 1440 2208 652% & 25080 35880 699% 17655 26061 67,7% 21819 32333 675%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

i e dematia
. ia Ateneo 2 .
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2016 = 246 283 86,9% 3215 381,0 844% 1825 215,6 846% 2331 272,2 85,6%
2017 232 269 86,2% = 3175 369,5 859% 1710 200,4 853% 2261 267,5 84,5%
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ic21 Percentuale di studenti che proseguono la 2018 299 331  90,3% @ 3860 4480 @ 862% 1841 = 2127  86,6% 2178 2544  856%
1 y 1 q 1 % %
carieranel sisemauniversitario d |1 anno 2019 263 306 859% 3980 4635  859% 1880 2181  862% 2083 2442  853%
2016 = 68 318 | 21,4% @ 74,0 4070 @ 182% = 447 2174 | 205% @ 759 266,3 = 28,5%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 =~ 73 275 | 265% | 685 3880 | 17,7% @ 481 2109 | 228% | 785 2704 | 29,0%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso** 2018 = 69 283 | 244% | 535 3810 @ 140% @ 47,9 2156 = 222% @ 852 2722 | 31,3%
2019 82 269 | 305% | 730 3695 | 19,8% @ 52,1 2004 @ 26,0% @ 86,1 2675 = 322%
2016 3 283 1,1% 29,0 381,0 7,6% 11,6 215,6 5,4% 11,7 272,2 4,3%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 4 269 1,5% 22,0 369,5 6,0% 9,1 200,4 4,5% 133 267,5 5,0%
iC23 che proseguono la carrieraa secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo ** 2018 4 331 1,2% 24,0 448,0 5,4% 89 212,7 4,2% 11,3 254,4 4.5%
2019 5 306 1,6% 21,5 4635 4,6% 95 218,1 4,4% 11,7 244,2 4,8%
2016 168 = 440 | 382% @ 1430 3740 @ 382% @ 80,3 2149 | 373% | 935 2577  36,3%
Percentuale di abbandoni del CdSdopoN+1 2017 100 318 | 314% 1545 4070  380% 773 2174 | 355% | 90,7 2663 = 34,0%
anni** 2018 73 275 | 265% | 1545 @ 3880 | 398% @ 67,1 2109 | 31.8% @ 875 2704 | 32,4%

2019 78 283 27,6% 157,5 381,0 41,3% 75,5 215,6 35,0% 87,0 272,2 32,0%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Indicatore Anno MIEIEVAENED Medinao/rb‘l\rtilaef?]?i?ig(;aﬁca Majjradﬁna;ﬁicli\lON

| Num | Den [ ind | Num | Den ]| ind ] Num | Den [ ind | Num | Den | ind ]
2016 = 173 208 83,2% 154,0 1745 88,3% 99,4 122,6 81,1% 1230 150,2 81,9%
2017 = 233 255 91,4% 81,3 97,7 83,3% 84,4 102,2 82,5% 117,5 141,2 83,2%
2018 = 200 225 88,9% 143,0 160,5 89,1% 1049 1234 851% 1404 168,2 83,5%
2019 = 226 241 93,8% 153,5 173,0 88,7% 1179 136,1 86,7%  152,2 176,3 86,3%
2020 = 237 257 92,2% 2115 232,5 91,0%  127,7 145,3 87,9%  156,1 179,7 86,8%

Percentuale di laureandi complessivamente

IC25 soddisfatti del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

M edi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den [ ind f Num | Den [ ind f Num | Den [ ind | Num | Den [ ind |

2016 1637 144 113,7 | 1.548,0 253 61,2 965,8 20,0 48,3 1.093,2 257 42,5
2017 1590 152 104,6 = 1.548,5 27,3 56,7 976,5 19,9 49,1 11236 25,0 45,0
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iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo | 2018 | 1.645 14,4 114,2 | 1.668,5 259 64,4 998,3 20,3 49,2 11225 26,3 42,6
(pesato per le ore di docenza) 2019 1636 164 = 998 17795 284 62,7 10152 201 50,6  1101,9 267 41,3
2020 1643 184 893 17785 299 595 | 1.0454 21,7 481 10877 269 40,4

2016 388 44 882 4470 6,8 657  277,8 6,2 449 3429 83 41,2
Repporto student iscritt al primo 2017 356 = 44 80,9 4385 134 27 2714 6,9 39,1 3478 85 40,7

iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2018 421 40 @ 1053 5275 129 41,1 2821 6,8 416 3290 8,8 37,5
anno (pesato per le oredi docenza) 2019 389 64 60,8 = 5465 14,5 378 2898 6,9 418 3143 87 36,3

2020 422 76 555 5170 157 330 = 3202 8,1 394 3415 9,0 38,1

Breve commento

Approvata nel Consiglio di Corso di Laureadel 30 novembre 2021

Percorso di studio e regolaritadelle carriere

Gli indicatori sulladidatticasi confermano un punto di forza del CdS. Mentre lindicatore iCO1 registra un buon miglioramento (45,1%), superail relativo valore di riferimento di Ateneo (40,9%) e
riduce lo scarto con la media dell Area geografica (46,2%) e con quella nazionale (47,8%), lindicatore iC02, pur conoscendo un lieve decremento (38%), e pur rimanendo al di sotto dellamedia
nazionale (48,7%), restaal di sopra dellamediadi Ateneo (37,1%) e in perfettalinea con quella dell Area geografica (38%). In effetti, i relativi indicatori di approfondimento nel Gruppo E
presentano nel complesso un quadro molto positivo. Per quanto attiene al percorso di studio, gli indicatori iC15, iC15 bis, iC16 e iC16 bis continuano arisultare migliori di tutti e trei benchmark
di riferimento e anche iC13 conosce questanno un relativo miglioramento (55,9%) tale da superare per la primavoltaancheil valore di riferimento nazionale (53,8%).

Anche per quanto riguarda la regolarita delle carriere, punto cui e riservata particolare attenzione sianel Piano Strategico di Ateneo sianel Piano integrato della performance, si conferma un trend
positivo rispetto agli anni precedenti. SialindicatoreiC17 (43,1%) siaiC22(30,5%) continuano amigliorare e, pur restando a di sotto della media nazionale (rispettivamente a 46,8% e a 32,2%),
S attestano su valori molto piu alti rispetto agli altri due benchmark di riferimento. Quanto alindicatore iC 24, pur registrando un lieve incremento rispetto allanno precedente, mostra che gli
abbandoni sono di gran lungainferiori rispetto agli atri valori di riferimento.

Nel quadro dellapprezzamento generale, permane, tuttavia, una debolezza lattrattivita del corso per studenti provenienti da altre Regioni: iCO3 pur registrando un lieve miglioramento (6,8%)
rispetto allanno precedente (4,4%), restaal di sotto di tutti i valori di riferimento. Cid & probabilmente riconducibile alle combinazioni linguistiche possibili alinterno del corso che sono piu
limitate rispetto agli altri CdS dell Ateneo e comungue meno competitive alivello extraregionale. [ CdS si propone tuttavia di implementare e migliorare ulteriormente, coerentemente con gli
obiettivi del Piano Strategico e del Piano della performance, le azioni di orientamento in ingresso su tutto il territorio nazionale e alestero. || CdS, tuttavia, stando ai numeri degli avvii di carriera
(iCO00a) e ai relativi valori di riferimento resta un punto di attrazione importante per la platea studentesca dell Area Geografica.

Occupabilita e internazionalizzazione

Per quanto riguardai dati sull'occupabilitd, bisogna far riferimento non solo al contesto sfavorevole del territorio in ritardo di sviluppo, maanche a fatto che diversi studenti proseguono con un
percorso di studi in unalaurea magistrale. | dati indicano un decremento degli indicatori della percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo. LiC06 calarispetto a biennio 2018-19, manon &
distante né dal benchmark di Ateneo né daquello regionale in sintonia con il calo segnalato per laMediadegli Atenei non telematici e in riferimento allo stesso periodo di tempo. Per quanto
riguarda lindicatore iCOBBIS si nota un calo rispetto allanno precedente. E da evidenziare, perd, che questo calo riflette un andamento comune sia allaMedia degli atenei telematici dellArea
Geograficasiaalamedia degli Atenei non telematici. Inoltre, per questo indicatore il CdS presenta un punto percentuale in piti rispetto allamedia di Ateneo e si attesta comunque a di sopradella
media dellarea geografica. Per lindicatore iCO6TER ¢ possibile notare come nel 2020 aumenti di un punto percentuale in netta controtendenza rispetto a calo dellaMediadi Ateneo, degli atenei
telematici e non telematici della stessa area geografica

Anche gli indicatori relativi al'internazionalizzazione (iC10 e iC11) registrano una flessione attestandosi a di sotto degli altri valori di riferimento i valori del CdS e dellaMediadi Ateneo
riflettono un decremento general e riscontrabile anche nella Media degli atenei telematici della stessa Area geografica e della Media degli Atenei non telematici. Parallelamente, perd, va segnalato
un ulteriore miglioramento delliC12 rispetto allanno precedente, che tuttaviarestaa di sotto dei benchmark degli altri Atenei non telematici.
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Per entrambi gli ambiti, di interesse strategico per I'Ateneo (Piano triennale 2021-23, Piano integrato della performance 2021-23 e Sistema di misurazione e valutazione della perfomance), i dati
presentati suggeriscono un potenziamento dell'interlocuzione con i portatori di interesse e una maggiore attenzione ai servizi offerti dal Career Service e allorientamento per la mobilita studenti del
Cds.

Sostenibilita della didatti ca e soddisfazione degli studenti

Visto laumento del numero degli studenti, il rapporto studenti regolari/docenti (iC05) subisce unalieveinflessione, masi assesta su valori pressoché simili rispetto a quelli dellanno scorso tenuto
conto dellaumento del numero degli studenti; mentre iC08 mostra un leggero incremento dopo la flessione dello scorso anno, arrivando all88,2%. Anche se con un lieve scarto (da 87,5% del 2019
a88,2% del 2020), il valore resta distante dagli altri benchmark.

Per quanto riguarda gli indicatori di approfondimento del gruppo E iC19, landamento registra unainflessione generale, masi attesta non troppo distante dei benchmark di riferimento se si tiene
conto dellindicatore iC19TER. Si auspicacheil reclutamento straordinario in essere e in programmazione possa ampliare lorganico di materie di base e caratterizzanti avvicinando il benchmark a
tutti gli altri valori di riferimento.

Per gli indicatori di approfondimento inerenti a consistenza e qualificazione corpo docente, il rapporto tra studenti iscritti e docenti pesato per le ore di docenza siasul triennio (iC27) siarispetto a
primo anno (iC28) registra una lieve flessione ma rimane sostanzialmente positivo, a fronte di un quadro complessivamente negativo rispetto agli altri benchmark di riferimento. Sebbeneil piano
di reclutamento messo in atto dal Governo per far fronte alla crisi post-pandemica ci metta di fronte alla necessitadi attenderei risultati dello stesso, alo stato attuale la difficolta ad attestarsi su
valori simili agli altri benchmark si deve probabilmente all'esito di calcoli della docenza erogatain un ateneo a vocazione linguistica che risente della trasversalita di molti insegnamenti, nonché
della mutuazione verticale di alcuni insegnamenti sialinguistici che letterari.

Si conferma, inoltre, particolarmente ato il grado di soddisfazione degli studenti rispetto a CdS. IC25, infatti, pur conoscendo un lieve decremento rispetto allanno precedente, si attesta comunque
su valori superiori rispetto ai precedenti anni e superasiai valori di Ateneo, siadi Area Geograficasia Nazionali. Inoltre, siaiC18 (69,3%) siaiC 14 (tuttavia, in calo rispetto allanno precedente)
continuano ad attestarsi al di sopradi tutti etrei valori di riferimento.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021
Elenco file con dati ANS visualizza
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